
ROMÂNIA 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TĂRCAIA 

JUDEŢUL BIHOR-ROMÂNIA 

STR. PRINCIPALĂ NR. 88 

CUI 4784164 

TEL / FAX: 0259/321957 

 

 
e-mail: primaria.tarcaia@cjbihor.ro 

 
HOTARAREA NR.18 

din 14 martie 2023 
privind aprobarea procesului verbal 

  
        Vazand si votul PENTRU in UNANIMITATE alconsilierilor locali, 
        In temeiul art. 138 alin.(13) si  (15), ale art.139 alin.(1), art. 196 alin. (1) lit.(a) , din O.U.G. 
nr.57/2019 privind codul Administrativ,  
 
       CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA 
 
 

HOTARASTE: 
 

ART. 1 – (a) Se aproba procesul  verbal  al sedintei ordinare  a Consiliului Local al Comunei 
Tarcaia  din data 22 februarie 2023  in forma in care a fost dat spre  consultare consilierilor locali. 

 
(b) Anexa face parte integranta din prezenta hotarare.  

 
 
 
 

ART. 2 -  Prezenta se comunica cu : 
 - Institutia Prefectului-judetul Bihor 
 - Primarul comunei Tarcaia 
 - Afisare la sediul primariei 
 -la dosar 
 
 

     PRESEDINTE DE SEDINTA,                              VIZAT PENTRU LEGALITATE, 
              SECRETAR GENERAL, 
             GYULAI CSABA                                                  MOT MARIUS IONEL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



JUDETUL BIHOR                                                      ANEXA  LA H.C.L. NR. 18 DIN 14.03.2023 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA  

PROCES VERBAL 
nsiliului Local al comunei Tarcaia, sedinta convocata prin Dispozitia Primarului nr.9 

din 17 februarie 2023. La sedinta sunt prezenti fizic 9 consilieri locali, si dl.primar,Ille Aurel-
Dan. Domnii  Antal si Boloca  participa telefonic la sedinta. Presedinte de sedinta este d-l 
Gyulai Csaba, aflat  la cea de a doua sedinta.  

Ședința este statutara si intrunește numarul de consilieri locali pentru a putea emite 
hotărâri.  

La începutul sedintei de consiliu, se intoneaza imnul de stat al Romaniei. 
Presedintele de sedinta solicita eventuale comentarii la procesul verbal al sedintei din data de 
31 ianuarie 2023. Nefiind comentarii, președintele de ședință supune la vot procesul verbal in 
forma prezentata care se aprobă in UNANIMITATE, , adoptându-se H.C.L. Nr. 9 din 22 
februarie 2023. 

 Presedintele de sedinta supune la vot Ordinea de zi in forma completata prin includerea pe 
Ordinea de zi a unui nou punct, respectiv Proiect de hotarare privind aprobarea situațiilor 
financiare pe anul 2022  
la  S C Apă Canal Tărcaia SRL  care se aproba in UNANIMITATE, adoptandu-se H.C.L. Nr. 10 
din 22 februarie 2023. 
 Se discuta in continuare punctul 1 de pe Ordinea de zi si anume Proiect de hotarare privind  
completarea Hotararii de Consiliu Local nr.6 din 31 ianuarie 2023 privind aprobarea Strategiei 
anuale de achizitii publice si a Programului anual de achiziţii publice a nivelul comunei Tarcaia, 
judeţul Bihor, pentru anul 2023. Secretarul general prezinta avizele comisiilor de specialitate. 
Presedintele de sedinta citeste cele doua obiective noi a fi propuse sa intre in plan a fi realizate in 
anul 2023. Dl.primar sustine ca drumul de acces catre cimitirul din Tarcaia sa se realizeze  pana 
la cimitir, incepand de la Capela din Tarcaia, pentru terenul administrat de Consiliul Local al 
Comunei Tarcaia prina sfaltarea acestuia. Dl.Miklo considera ca este indeajuns un drum de acces 
pana in 2,5 metri cu santuri si piatra pentru drenarea apei. Sl.dl.Eghet sustine necesitatea 
realizarii unei rigole. Nemaifiind comentarii, presedintele de sedinta supune la vot acest punct 
care se aproba in UNANIMITATE, adoptandu-se H.C.L. Nr.11 din 22 februarie 2023.  
In continuare se discuta punctul 2 de pe Ordinea de zi, respectiv Proiect de hotărâre privind 
rectificarea bugetului local al comunei Tarcaia pe anul 2023. Dl. Miklo afirma faptul ca din 
partea UDMR- Bihor, Consiliul Local a primit suma de 50.000 de lei directionata catre drumul de 
acces la cimitir. Dl.primar afirma faptul ca s-a solicitat Consiliului Judetean Bihor  sume de bani 
avute in vedere la rectificarea bugetului Consiliului Judetean Bihor pentru diferite obiective de 
investitii sau alte  lucruri necesare functionarii primariei. In propunerea de rectificare a bugetului 
local, s-au avut in vedere si alte prioritati la rectificare ce au intervenit. Dl.Miklo intreaba 
primarul comunei modalitatea de redistribuire a sumelor primite pentru alte destinatii.Domana 
director a solicitat suma de 4 mii  de lei pentru reparatii microbuz scolar. Din suma de 60 de mii  
propusa pentru scoala reparatii, sa se redistribuie suma de 4 mii pentru reparatii scoala, respectiv 
arhiva primariei. Dl.primar propune alocarea a 10 mii de lei de la "PROIECTARE SI EXECUTIE 
CONSOLIDARE MAL VALEA TARCAITEI." Nemaifiind comentarii, presedintele de sedinta 
supune la vot acest punct care se aproba in UNANIMITATE, adoptandu-se H.C.L. Nr.12 din 22 
februarie 2023.  

 In continuare se discuta punctul 3 de pe Ordinea de zi, respectiv Proiect de 

hotarare privind rezilierea contractelor de concesiune nr. 2873 din 20.12.2013 si nr. 

2646 din 31.10.2016 incheiat cu CMI DR. PIRTEA SERB MIHAELA si  aprobarea 

concesionării directe a spaţiului cu destinaţia de cabinet medical, situat în incinta 

Dispensarului Uman situat in localitatea Tarcaia, nr.79/A cu S.C. CABMEDLAS S.R.L. , 

CUI- 41756398. Dl.primar explica acest punct, CMI Pirtea Serb Mihaela solicitand 



rezilierea contractelor de concesiune iar S.C. CABMEDLAS S.R.L. solicita aprobarea 

unui contract de concesiune pentru acelasi spatiu.  Nemaifiind alte discutii, 

presedintele de sedinta supune la vot acest punct care se aproba in UNANIMITATE, 

adoptandu-se H.C.L. Nr.13 din 22 februarie 2023. 

 In continuare se discuta punctul 4 de pe Ordinea de zi, respectiv Proiect de hotărâre 
privind aprobarea contului de executie a bugetului local al comunei Tarcaia la data de 31 
decembrie 2022. Dl.Mklo solicita lamuriri referitor la acest punct, citind o serie de sume din 
cuprinsul proiectului de hotarare. Dl.primar solicita ca grupul UDMR sa depuna in scris catre 
domnisoara Ile o cerere cu toate nelamuririle avute pentru a putea primi, tot in scris, explicatiile 
la aceste nelamuriri. Dl.Gyulai are nelamuriri la capitolul Cultura si religie. Dl.Eghet aduce in 
discutie problema diferitelor obiecte pe domeniul public precum si aprobarea plantarii unui 
singur soi de pomi pe doemniulpublic adiacent drumurilor/strazilor. Nemaifiind comentarii, 
presedintele de sedinta supune la vot acest punct care se aproba cu 7 voturi PENTRU si 4 voturi 
ABTINERE (grupul UDMR), adoptandu-se H.C.L. Nr.14 din 22 februarie 2023.   
 In continuare se discuta punctul 5 de pe Ordinea de zi, respectiv Proiect de hotărâre 
privind aprobarea Amenajamentului Pastoral pentru pajiștile permanente din comuna Tărcaia, 
județul Bihor. Dl.Miklo solicita lamuriri la acest punct. Dl. primar explca faptul ca aceasta 
lucrare este practic un regulament in ceea ce priveste gestionarea pajistilor la nivelul comunei 
Tarcaia, un aport foarte important avand d-na ing. Vaida Mariana, angajata a Directiei pentru 
Agricultura Judeteana Bihor. In acest sens, secretarul general aduce multumiri doamnei Vaida  
care a executat gratuit aceasta lucrare. Cutitlu informativ, vechiul amenajament avand costuri de 
aproximativ 40.000 de lei. Fara acest amenajament, atat cetatenii cat si persoanele juridice nu mai 
pot declara la APIA aceste suprafete de teren. Nemaifiind comentarii, presedintele de sedinta 
supune la vot acest punct care se aproba in UNANIMITATE, adoptandu-se H.C.L. Nr.15 din 22 
februarie 2023. 
 Se discuta in continuare punctul 6 de pe Ordinea de zi, respectiv Proiect de hotărâre 
privind  neasumarea responsabilitatii organizarii si derularii procedurilor de atribuire a 
contractelor/acordurilor-cadru pentru achizitionarea produselor aferente Programului pentru scoli 
al Romaniei si al contractelor/acordurilor cadru de prestare a serviciilor pentru derularea 
masurilor educative, la nivelul U.A.T Tărcaia in perioada 2023-2026. Dl.primar descrie acest 
punct. In acest sens, nu s-au gasit furnizori care sa asigure si cornul, laptele si fructele conform 
reglemenatrilor in vigoare. Prin acest punct de pe Ordinea de zi, se doreste ca prin Consiliul 
Judetean Bihor sa se gestioneze organizarea si derularea procedurilor de atribuire a 
contractelor/acordurilor-cadru pentru achizitionarea produselor aferente Programului pentru scoli 
al Romaniei si al contractelor/acordurilor cadru de prestare a serviciilor pentru derularea 
masurilor educative. Nemaifiind comentarii, presedintele de sedinta supune la vot acest punct 
care se aproba cu 7 voturi PENTRU si 4 voturi ABTINERE (grupul UDMR), adoptandu-se 
H.C.L. Nr.16 din 22 februarie 2023.   
 In continuare se discuta noul punct de pe Ordinea de zi, respectiv Proiect de hotărâre 
privind aprobarea situațiilor financiare pe anul 2022 la  S C Apă Canal Tărcaia SRL. Dl. Eghet se  
abtine de la vot. Dl. Miklo constata faptul ca firma este in deficit cu 70 de mii de lei. Dl. primar 
afirma ca nu sunt luate in calcul veniturile din luna ianuarie 2023 iar pana in prezent sunt emse 
facturile pe luna februarie 2023. Dl.Fat intreaba modalitatea de calcul a consumului de apa. 
 Dl.primar afirma ca in prima faza s-a efectuat o medie a consumului iar dl.Eghet sustine 
faptul ca s-a citit consumul de apa din Tarcaia. Pentru a se efectua in conditii mai bune citirea, 
urmeaza ca cetatenii sa fie instiintati de faptul  ca intr-o anumita zi urmeaza sa se citeasca 
consumul pe sate precum si ziua respectiva. Dl.Fat sustine necesitatea ca ceasurile care indica 
consumul de apa sa fie montat in exteriorul locuintei, pentru a se putea efectua citirea cat mai 
usor. In localitatile Totoreni si Mierag, oamenii isi arata disponibilitatea de a plati montarea unui 
nou contor dar nu exista instalator care sa monteze acel contor. Doamna Antal reaminteste faptul 



ca a solicitat ca SC APA CANAL TARCAIA SRL sa aibe angajat un instalator calificat care sa 
monteze acele ceasuri de apa iin schimbul a 4 paznici. Urmare a acestui fapt, intervindefectiunile 
la statia de alimentare cu apa sau pe reteaua de apa. Dl.Szatmari o contrazice pe doamna Antal, 
sustinand ca ori de cate ori a fost nevoie, dl. Gabor a fost dispus sa se deplaseze la statia de apa si 
sa rezolve problema cat mai urgent. Dl.primar sustine ca dl Eghet sa anunte oamenii sa isi 
schimbe ceasurile daca sunt defecte sau nu se pot citi iar, daca nu vor sau nu pot, se va monta de 
catre SC APA CANAL TARCAIA SRL iar prima factura se va emite luand in calcul pretul 
contorului de apa si montajul acesteia.  Dl.Miklo considera ca acest lucru este ilegal, deoarece SC 
APA CANAL TARCAIA SRL nu functioneaza legal, societatea trebuind sa monteze toate 
contoarele de apa. Dl.Fat este interesat de numarul de contracte la apa. Dl.Eghe afirma ca in 
localitatea Tarcaia sunt 5 case legate  la reteaua fara a detine contor de apa . Dl.Miklo sustine 
faptul ca si dansul se numara printre aceste 5 situatii deoarece soicietatea nu functioneaza legal, 
in acest sens, dansul va face plangere penala societatii avand ca obiect incasarea nejustificata a 
apei. Dl.Fat sustine faptul ca un procent important din comuna (aproape 50 % din cetateni) nu au 
montate contoare de apa. Dl, Eghet mai scoate in evidenta o alta situatie generatoare de costuri 
mari la energia electrica si anume: sunt conectati la reeteaua de canalizare  mai multi cetateni cu 
apa pluviala, lucru care mareste consumul de energie la statia de epurare. Dupa mai multe 
discutii, presedintele de sedinta supune la vot acest punct care se aproba cu 6 voturi PENTRU si 
4 voturi ABTINERE (grupul UDMR), domnul Eghet se abtine de la vot, adoptandu-se H.C.L. 
Nr.17 din 22 februarie 2023. 
 
 
 Nemaifiind alte probleme de discutat, sedinta se declara inchisa. 
 Drept pentru care s-a incheiat prezentul proces verbal. 
 
        PRESEDINTE DE SEDINTA,                            VIZAT PENTRU LEGALITATE, 
               SECRETAR GENERAL, 
                GYULAI CSABA                                                MOT MARIUS IONEL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI,  
DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL 
COMUNEI NR. 18/2023 

Nr. 
crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura 
persoanei 

responsabile să 
efectueze procedura 

0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii1) ....../...2023  
2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2023  
3 Comunicarea către prefectul județului3) …/…/2023  
4 Aducerea la cunoștință publică4+5) …/…/2023  
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2023  
6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz …/…/2023  

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau 

simplă, după caz.”; 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei 

prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija 

secretarului general al comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se 

face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință 

publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către 

persoanele cărora li se adresează.” 



 ROMÂNIA 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TĂRCAIA 

JUDEŢUL BIHOR-ROMÂNIA 

STR. PRINCIPALĂ NR. 88 

CUI 4784164 

TEL / FAX: 0259/321957 

 

 
e-mail: primaria.tarcaia@cjbihor.ro 

 
HOTARAREA NR.19 

din 14 martie 2023 
privind aprobarea ordinei de zi 

    
 Avand in vedere Dispozitia Primarului comunei Tarcaia nr. 13 din 9 martie 2023, 
 Vazand si votul PENTRU in UNANIMITATE al consilierilor locali,  al consilierilor locali, 
In temeiul art.135 alin.(7),art. 196 alin. 1 lit. (a) din  OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ, 

  CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA, 
 

HOTARASTE: 
 

 ART. 1 Se aproba Ordinea de zi a sedintei  ordinare a Consiliului Local al comunei Tarcaia din 
data de 14 martie 2023, orele 1900, la sediul Primariei comunei Tarcaia, cu urmatoarea Ordine de zi: 

  a) Proiect de hotărâre privind  aprobarea cererii de finanțaresi a valorii proiectului pentru 
obiectivul de investiție„Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a 
unității de învățământ preuniversitar: ŞCOALA GIMNAZIALĂ NR.1 TĂRCAIA, Comuna 
TĂRCAIA, Județul Bihor” în cadrul finanțării din fondurile europene aferente Planului național de 
redresare și reziliență în cadrul apelului de proiecte PNRR/Componenta C15; 

 
 b)  Adresa nr.632/09.03.2023; 
 
 c) Diverse. 
  
      ART. 2 Cu ducere la indeplinire, prin intocmirea de invitatii scrise pentru consilierii locali, se 
incredinteaza secretarul general al primariei. 
 
      ART. 3  Prezenta se comunica cu : 

 -Institutia Prefectului-judetul Bihor 
 -Primarului comunei  
 -Afisare la sediul primariei 
 -La dosar 
  
 

                   PRESEDINTE DE SEDINTA                        VIZAT PENTRU LEGALITATE  
                                                                                                 SECRETAR GENERAL,                            
         GYULAI CSABA                                       jr. MOT MARIUS IONEL 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL 
COMUNEI,  

DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI 
GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI 
LOCAL AL COMUNEI NR. 19/2023 

Nr. 
crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura 
persoanei 

responsabile să 
efectueze 

procedura 
0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii1) ....../...2023  
2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2023  
3 Comunicarea către prefectul județului3) …/…/2023  
4 Aducerea la cunoștință publică4+5) …/…/2032  
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2023  

6 
Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), 
după caz 

…/…/2023 
 

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu 

majoritate absolută sau simplă, după caz.”; 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al 

comunei prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, 

prin grija secretarului general al comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora 

li se adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor 

la cunoștință publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data 

comunicării către persoanele cărora li se adresează.” 



 
ROMÂNIA 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI 
TĂRCAIA 

JUDEŢUL BIHOR-ROMÂNIA 
STR. PRINCIPALĂ NR. 88 

CUI 4784164 
TEL / FAX: 0259/321957 

 

 e-mail: primaria.tarcaia@cjbihor.ro 

 
HOTĂRÂREA NR. 20 

 din 14 martie 2023  
privind aprobarea cererii de finanțare si a valorii proiectului pentru obiectivul de investiție: ,, 

Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a unității de 
învățământ preuniversitar: ŞCOALA GIMNAZIALĂ  NR. 1 TĂRCAIA, Comuna 

TĂRCAIA, Județul Bihor”  în cadrul finanțării din fondurile europene aferente Planului 
național de redresare și reziliență în cadrul apelului de proiecte PNRR/Componenta C15 

 
           Avândin vedere: 
 Referatul de aprobare nr.633 din 09.03.2023 al primarului comunei  TĂRCAIA, Judetul BIHOR, 

prin care se propune aprobarea cererii de finanțare si a devizului general pentru obiectivul de 
investiție:  :  „Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a unității de 
învățământ preuniversitar: ŞCOALA GIMNAZIALĂ NR. 1 TĂRCAIA, Comuna 
TĂRCAIA, Județul Bihor” în cadrul finanțării din fondurile europene aferente Planului național 
de redresare și reziliență în cadrul apelului de proiecte PNRR/Componenta C15; 

 Raportul compartimentului de specialitate din cadrul Primăriei comunei TĂRCAIA, Judetul 
BIHOR, prin care se propune aprobarea cererii de finanțare si a devizului general pentru 
obiectivul de investiție:  :  „Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a 
unității de învățământ preuniversitar: ŞCOALA GIMNAZIALĂ NR. 1 TĂRCAIA, 
Comuna TĂRCAIA, Județul Bihor” în cadrul finanțării din fondurile europene aferente 
Planului național de redresare și reziliență în cadrul apelului de proiecte PNRR/Componenta C15;  

 Rapoartele de avizare al Comisiilor de specialitate ale Consiliulul Local al Comunei  TĂRCAIA, 
Judetul BIHOR;  

 Ghidului solicitantului pentru Planul Național de Redresare și Reziliență (PNRR), Componenta 
C15 – Educație, Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a unităților de 
învățământ preuniversitar și a unităților conexe; 

 Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;  
 Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 124 din 13 decembrie 2021 privind stabilirea cadrului 

instituțional și financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin 
Mecanismul de redresare și reziliență, precum și pentru modificarea și completarea Ordonanței de 
Urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național de 
redresare și reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și 
nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență; 

 Hotărârii Guvernului nr. 209 din 14 februarie 2023 pentru aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a prevederilor Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea 
cadrului instituțional și financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin 
Mecanismul de redresare și reziliență, precum și pentru modificarea și completarea Ordonanței de 
Urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național de 
redresare și reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și 



nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență; 
 In temeiul prevederilor art. art. 139 alin.(3) lit."d", art. 140 alin.(l) , precum și al art. 196, 

alin.(l) lit. „a”din Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 57/.2019 privind Codul Administrativ, 
cu modificarile si completarile ulterioare, 
  Votul PENTRU in UNANIMITATE al consilierilor locali,  

Consiliul Local al Comunei TĂRCAIA, Județul BIHOR, adoptă prezenta 
 

HOTĂRÂRE : 
Art.1.     Se aprobă proiectul „Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale 

a unității de învățământ preuniversitar: ŞCOALA GIMNAZIALĂ  NR. 1 TĂRCAIA, 
Comuna TĂRCAIA, Județul Bihor”. 

Art.2. Se aprobă depunerea proiectului „Dotarea cu mobilier, materiale didactice și 
echipamente digitale a unității de învățământ preuniversitar: ŞCOALA GIMNAZIALĂ 
TĂRCAIA NR. 1, Comuna TĂRCAIA, Județul Bihor” în cadrul Planului Național de 
Redresare și Reziliență al României, Componenta 15, apel de proiecte 
PNRR/2022/C15/MEDU/I9./I11./I13./I14./Dotarea cu mobilier, materiale didactice și 
echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar și a unităților conexe . 

Art.3. Se aprobă cheltuielile eligibile și neeligibile legate de proiectul „Dotarea cu mobilier, 
materiale didactice și echipamente digitale a unității de învățământ preuniversitar: 
ŞCOALA GIMNAZIALĂ NR. 1 TĂRCAIA, Comuna TĂRCAIA, Județul Bihor” și anume: 

Valoarea Proiectului este:  LEI EURO 

Valoarea totală 1.142.810,68  232.330,54  

Valoarea eligibilă- Baza  884.910,11  179.900,00  

Valoare eligibila - TVA 168.132,92  34.181,00  

Valoarea neeligibilă – Baza  75.435,00  15.335,75  

Valoarea neeligibilă – TVA  14.332,65  2.913,79  

              cursul InforEuro aferent lunii noiembrie 2022 de 1 euro = 4.9189 lei 

Art.4. Se aprobă reprezentarea UAT  TĂRCAIA în relația cu Ministerul Educației de către Primarul 
UAT TĂRCAIA,  Dl. ILLE AUREL-DAN 

Art.5.    Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se însărcinează primarul comunei Tarcaia 
Art. 6.  Prezenta hotărâre se comunică, prin grija secretarului general al comunei Tarcaia 

• Primarului UAT TĂRCAIA 

• Instituţiei Prefectului judeţul Bihor;  

• Compartimentelor de specialitate din cadrul Primariei Tarcaia.; 

• Opiniei publice, prin afișare. 

 
 

                    PRESEDINTE DE SEDINTA                          VIZAT PENTRU LEGALITATE  
                                                                                                       SECRETAR GENERAL,                           
           GYULAI CSABA                                            jr. MOT MARIUS IONEL 
 
 
 
 



 
 

 
 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL 
COMUNEI,  

DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI 
GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI 
LOCAL AL COMUNEI NR. 20/2023 

Nr. 
crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura 
persoanei 

responsabile să 
efectueze 

procedura 
0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii1) ....../...2023  
2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2023  
3 Comunicarea către prefectul județului3) …/…/2023  
4 Aducerea la cunoștință publică4+5) …/…/2023  
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2023  

6 
Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), 
după caz 

…/…/2023 
 

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu 

majoritate absolută sau simplă, după caz.”; 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului 

local al comunei prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile 

legii, prin grija secretarului general al comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele 

cărora li se adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii 

lor la cunoștință publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data 

comunicării către persoanele cărora li se adresează.” 



ROMÂNIA 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TĂRCAIA 

JUDEŢUL BIHOR-ROMÂNIA 

STR. PRINCIPALĂ NR. 88 

CUI 4784164 

TEL / FAX: 0259/321957 

UNIUNEA 

EUROPEANĂ 

 

 
e-mail: primaria.tarcaia@cjbihor.ro 

 
 

HOTARAREA NR.21 
din  14 martie 2023 

privind alegerea presedintelui de sedinta 
       
     Vazand votul PENTRU in UNANIMITATE exprimat de consilierii locali, 
      In temeiul art. 123 alin.(1), art. 196 alin.(1) din O.U.G. Nr.54 privind Codul 
Administrativ, 
 
  CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA, 

 
HOTARASTE: 

 
ART. 1 -  Se alege in functia de presedinte de sedinta al Consiliului local al 

comunei Tarcaia pentru urmatoarele trei sedinte, domnul consilier local HAMZA 
VASILE-COSMIN. 

 
ART. 2  Prezenta se comunica cu : 
 -Institutia Prefectului-judetul Bihor 
 -Primarului comunei  
 -Afisare la sediul primariei 
 -La dosar 
 
 
 

                PRESEDINTE DE SEDINTA               VIZAT PENTRU LEGALITATE  
                SECRETAR GENERAL,        

         GYULAI CSABA                               MOT MARIUS IONEL 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI,  
DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI NR. 
21/2023 

Nr. 
crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să efectueze 

procedura 
0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii1) ....../...2023  
2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2023  
3 Comunicarea către prefectul județului3) …/…/2023  
4 Aducerea la cunoștință publică4+5) …/…/2023  
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2023  
6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz …/…/2023  

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau 

simplă, după caz.”; 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei 

prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija 

secretarului general al comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se 

face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință 

publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către 

persoanele cărora li se adresează.” 



JUDETUL BIHOR 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA 
NR.632  DIN 21.03.2023 
 
 
 
 
 
  

CATRE 
 

conducerea Primariei Comunei Tarcaia 
 

-in atentia d-soarei contabile Ile Ana 
 

 
 Prin prezenta va comunicam faptul ca adresa sub numarul de mai sus a fost 
discutata la sedinta Consiliului Local al comunei Tarcaia din data de 14 martie 
2023, ocazie cu care s-a aprobat in UNANIMITATE alocarea sumei de 25.000 lei 
in vederea achitarii contravalorii serviciului  de consultanta in managementul 
proiectului echipei de implementare, pentru obiectivul de investitii    
"REABILITARE DC 231 TĂRCAIA-TOTORENI ȘI STRĂZI ÎN COMUNA 
TĂRCAIA" , proiect finantat in cadrul Programului National de Investitii 
"ANGHEL SALIGNY" de la 84.02 -Transporturi capitolul 71.01.01 aprobat prin 
H.C.L. Nr. 4 din 31 ianuarie 2023.   
 
 
 
 PRESEDINTE DE SEDINTA    SECRETAR GENERAL, 
 
 GYULAI CSABA                MOT MARIUS IONEL 



JUDETUL BIHOR 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA 
NR.744 DIN 21.03.2023 
 
 
 
 
 
 

CATRE 
 

ASOCIEREA DRUM ASFALT (leader), ILGAZ INSAAT TICARET ANINIM 
SIRKETI, OBRAS PUBLICAS Y REGADIOS, OPR ASFALT  

 
 Prin prezenta va solicitam deplasarea unui reprezentant la fata locului in cel 
mai scurt timp posibil -(amplasamentul obiectivului de investitii " Varianta 
ocolitoare a municipiului Beius)- pe teritoriul cadastral a localitatii Tarcaia unde 
sunt depasite limitele culoarului si ingradirea accesului efectiv la terenurile 
agricole . 
 
 - persoana de contact Gyulai Csaba- consilier local 
 
 - tel:0728232023 
 
 
 
 
 PRESEDINTE DE SEDINTA    SECRETAR GENERAL, 
 
        GYULAI CSABA                                            MOT MARIUS IONEL 



JUDETUL BIHOR  
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA 
 

PROCES VERBAL 
 

Incheiat azi, 14 martie 2023, orele 1900 cu ocazia desfasurarii ședintei ordinare a Consiliului 
Local al comunei Tarcaia, sedinta convocata prin Dispozitia Primarului nr.13 din 9 martie 2023. La 
sedinta sunt prezenti fizic 10consilieri locali, si dl.primar,Ille Aurel-Dan. Domnul  Antal participa 
telefonic la sedinta. Presedinte de sedinta este d-l Gyulai Csaba, aflat  la cea de a treia sedinta.  

Ședința este statutara si intrunește numarul de consilieri locali pentru a putea emite hotărâri.  
La începutul sedintei de consiliu, se intoneaza imnul de stat al Romaniei. 

Presedintele de sedinta solicita  eventuale comentarii la procesul verbal al sedintei din data de 22 
februarie 2023. Dl. Miklo sustine ca nu a auzit  afirmatii referitor la drumul spre cimitir ca fiind 
administrat de consiliul local. Dl primar sustine ca terenul primit donatie de la doamna Olah Estera 
este administrat de consiliul local. Dl. Miklo doreste clarificarea acestei situatii in vederea stabilirii 
ternului care este afectat de drum, a suprafetei afectate si a proprietarilor in vederea donarii de 
catre acestia a suprafetelor iin cauza.  In acest sens, dl.Papp Francisc este cel mai afectat de acest 
drum. Nemaifiind comentarii, președintele de ședință supune la vot procesul verbal in forma 
prezentata care se aprobă in UNANIMITATE, , adoptându-se H.C.L. Nr. 18 din 14 martie 2023. 

 Presedintele de sedinta supune la vot Ordinea de zi in forma completata prin includerea pe 
Ordinea de zi a unui nou punct, respectiv Diverse care are ca obiect de discutie centura de ocolire a 
municipiului Beius. Ordine de zi in forma completata se aproba in UNANIMITATE, adoptandu-se 
H.C.L. Nr. 19 din 14 martie 2023. 

 In continuare se discuta punctul1 de pe Ordinea de zi, respectiv Proiect de hotărâre privind  
aprobarea cererii de finanțare si a valorii proiectului pentru obiectivul de investiție„Dotarea cu 
mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a unității de învățământ 
preuniversitar: ŞCOALA GIMNAZIALĂ NR.1 TĂRCAIA, Comuna TĂRCAIA, Județul Bihor” în 
cadrul finanțării din fondurile europene aferente Planului național de redresare și reziliență în cadrul 
apelului de proiecte PNRR/Componenta C15. Dl.primar explica domnilor consilieri salile de clasa ce 
se doresca se dota, infiintare de cabinete scolare moderne, etc. . Nemaifiind alte comentarii, 
presedintele de sedinta supune la vot acest punct care se aproba in UNANIMITATE, adoptandu-se 
H.C.L. Nr.20 din 14 martie 2023.  

In continuare se discuta punctul 2 de pe Ordinea de zi, respectiv Adresa nr.632/09.03.2023 
inaintata de dl.primar referitor la clarificarea unor cheltuieli de la capitolul 71.01.01-Transporturi 
pentru achitarea contravalorii serviciului de consultanta in managementul proiectului echipei de 
implementare , pentru obiectivul de investitii " REABILITARE DC 231 TĂRCAIA-TOTORENI ȘI 
STRĂZI ÎN COMUNA TĂRCAIA" , proiect finantat in cadrul Programului National de Investitii " 
ANGHEL SALIGNY". Dl.primar explica sensul acestei adrese precum si destinatia sumei propuse. 
Totodata, dl.primar explica domnilor consilieri faptul ca suma alocata proiectului ramane 
nemodificata asa cum a fost aprobata in sedinta de elaborare a bugetului local pentru anul 2023. 
Nemaifiind alte discutii, presedintele de sedinta supune la vot aceasta adresa care se aproba in 
UNANIMITATE. 
 Se discuta in continuare noul punct introdus pe Ordinea de zi, respectiv Diverse. Dl Gyulai 
doreste discutarea problemei referitor la obiectivul de investitii "Varianta de ocolire a municipiului 
Beius", portiunea care tranziteaza teritoriul administrativ a localitatii Tarcaia. Se discuta despre 
initierea unui proces cu CNAIR referitor la cuantumul despagubirilor, dl.primar propune deschiderea 
unui proces in grup cu persoanele afectate, dl.Miklo afirmand faptul ca numai in nume propriu aceste 
actiuni civile au sorti de izbanda, dar, datorita faptului  ca sunt sanse sa se suplimenteze cu suma mult 



prea mica raportat la cheltuielile cu acest proces, considera ca nu este justificat de catre proprietari  
deschiderea acestor procese/actiuni civile. Totodata, se poarta discutii despre accesul la proprietati in 
amonte de linia centurii precum si despre portiunea de teren afectata care este mai mare decat cea 
care este expropriata. In UNANIMITATE,se ia hotararea de catre consilierii locali ca sa se emita o 
adresa catre constructor de a asigura accesul la proprietatile situate in amonte de linia de centura 
precum si de a clarifica situata terenurilor afectateunde se depaseste suprafata expropriata.  
 Fiind la cea de a treia sedinta dl.Gyulai supune la vot propunerea de alegere a domnului 
Hamza in functia de presedinte de sedinta pentru urmatoarele trei sedinte, propunere care se aproba in 
UNANIMITATE, adoptandu-se H.C.L. Nr.21 din 14 martie 2023.  
 Nemaifiind alte probleme de discutat, sedinta se declara inchisa. 
 Drept pentru care s-a incheiat prezentul proces verbal. 
 

      PRESEDINTE DE SEDINTA                                      SECRETAR GENERAL, 
 
            GYULAI CSABA                                                    MOT MARIUS IONEL  


